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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Specializací mého studia je animovaná a interaktivní tvorba.

Mé magisterské studium se neslo v duchu experimentování

s technikami animace a dalšího prohlubování technologických

dovedností. V prvním ročníku jsem experimentoval s abstraktní

fotografií a animací. Výsledkem těchto pokusů byl krátký snímek na

téma stvoření světa Genesis.1 Následně jsem se seznámil s oblastí

motion designu při tvorbě animovaného loga pro pražské kino Bio

Oko2 a zkusil jsem rovněž nahlédnout do oblasti tvorby webu při

návrhu stránek Ateliéru animované a interaktivní tvorby.3 V rámci

ateliéru klasických grafických technik jsem vytvořil animovaný film

Košile.4

Následně jsem odjel v rámci programu Erasmus+ na UAP

(Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu) do Polska. Zde jsem se

seznámil s možnostmi 3D animace při tvorbě klipu pro kapelu Muff5

a se svými spolužáky realizoval krátkou pohádku Moonshit.6

Za účelem rozšíření svých výrazových prostředků jsem se zde

věnoval i klasickým grafickým technikám jako je lept nebo

kamenotisk. Po svém návratu jsem se rozhodl více věnovat hernímu

designu. Začal jsem se proto účastnit akcí jako je seminář vývoje

počítačových her ve spolupráci s MATFYZ UK, nebo Global Game

Jam. Ve své tvorbě bych se chtěl stát účastníkem nové vlny her,

1
Genesis, 2014.

2
Johnny – motion logo, 2014.

3
Webdesign for Atelier of Animation and Interactive Media, 2014.

4
Košile, 2014.

5
nepublikováno

6
Moonshit, 2015.
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které kladou důraz na původní vizuální podobu a vysoké estetické

kvality.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil Interaktivní animace –

– počítačová hra. Počítačové hry tvoří nejrozsáhlejší pole, ve kterém

se animace stává interaktivní.

Právě interaktivita se postupně stává stále důležitějším prvkem v mé

tvorbě, konkrétně směřuji svůj zájem k oboru počítačových her.

Estetika světa počítačových her zejména u komerčních titulů je

velmi tendenční, a proto jsem se ve svém studiu v tomto smyslu

snažil hledat vlastní cestu. Velkým inspiračním zdrojem a důkazem,

že změna je možná, je pro mě tvorba studia Amanita design.

Stěžejním okamžikem pro mě bylo seznámení s prvotinou tohoto

studia, hrou Samorost.7 Byla jednou z prvních her, které mne

„neodpuzovaly“. Hráč není nucen se dívat na litry krve, ani v té době

odpudivě vyhlížející 3D kompromisy nedokonalých modelů a textur,

nebo cartoonové stylizace hlavních hrdinů. Najednou jsem hře

nemusel odpouštět to, jak vypadá, a brát ji na milost jen kvůli

dobrému hernímu designu. Po zkušenosti se Samorostem jsem

o počítačových hrách začal uvažovat jako o plnohodnotné formě

vyjádření i ve své tvorbě.

Troufám si tvrdit, že některé počítačové hry mohou být

plnohodnotným uměleckým dílem hodným galerií moderního umění,

jak dokládá například herní titul The Stanley Parable.8 Tato zdařilá

herní parafráze na orwellovské téma ve mně utvrdila přesvědčení,

že hry mohou být více než formou zábavy, že mohou být velkým

intelektuálním stimulem. Hry přidávají také nové kvality tradičním

7
Samorost 1, 2003.

8
The Stanley Parable, 2011.
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druhům umění. Jako příklad mohu uvést hru Device 6,9 kterou

v roce 2013 vydalo švédské studio Simogo. Hra využívá text, obrazy

a především synchronizaci zvuku s rychlostí četby hráče k navození

atmosféry připomínající klasické romány detektivního žánru;

je jakousi novou metaliteraturou.

Počítačových her jako umění si začínají všímat i velké uměnovědné

instituce. Konkrétně newyorská MoMA již v roce 2012 pořídila do

svých sbírek prvních 14 her jako příklad excelentního interaktivního

designu.10 Kurátorka Paola Antonelli za to čelila silné kritice.

Například kritik Johnatan Jones ve svém článku Sorry MoMA, video

games are not art11 v The Guardian tuto akvizici muzea velmi

kritizoval. Mimo jiné uvádí: „Světy vytvořené elektronickými hrami

jsou spíše jako hřiště, ve kterých je zážitek tvořen interakcí mezi

hráčem a programem. Hráč nemůže ve hře uplatnit svůj pohled na

život a autor se této možnosti vzdal. Nikdo hru „nemá za vlastní“,

takže neexistuje žádný umělec a tudíž ani umělecké dílo.“12 Ve

svém navazujícím článku Santa Bought me a PlayStation. But it’s

still not art13 svou kritiku již zmírnil. Stále však rozděluje hru a umění

na dvě svébytné oblasti. Na závěr článku říká: „Je lepší vytvořit

dobrou hru než špatné umělecké dílo. Hry nám dávají radost

9
Device 6, 2013.

10
Antonelli, 2012.

11
Jones, 2012.

12
“The worlds created by electronic games are more like playgrounds where experience is

created by the interaction between a player and a programme. The player cannot claim to

impose a personal vision of life on the game, while the creator of the game has ceded that

responsibility. No one "owns" the game, so there is no artist, and therefore no work of art.”

[překlad autor]
13

Jones, 2014.
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a svobodu. To umění činí také, ale jinou cestou. Ale je to vzácné.

Mám rád hry. Nenávidím špatné umění.“ 14

Tyto diskuze patří do oblasti esteticko-filosofických disputací.

Zmiňuji je zde proto, abych ilustroval změnu společenského statusu

her, která v současné době probíhá. Osobně tento spor považuji za

tahanici o definici filosofického pojmu. Jsem přesvědčen, že hry do

muzeí moderního umění patří, už jen proto, že se výraznou měrou

podílí na vytváření kulturního prostředí. Mimoto jsem se z akvizicí

MoMA dozvěděl o existenci velmi kvalitních a inspirativních herních

titulů. Na našem území tento jev není tak výrazný, ale domnívám se,

že například v USA, kde je 155 milionů aktivních hráčů, z nichž 42%

hraje více než tři hodiny týdně a 4 z 5 domácností vlastní nějaké

herní zařízení,15 jsou právě hry tím prvkem, který buduje kulturní

identitu národa.

Osobně inklinuji ke hrám nepříliš komplexním ve smyslu gameplay,

ke hrám méně rozsáhlým a vizuálně inovativním. Mými inspiračními

zdroji jsou například tituly jako Monument Valley16 nebo Thomas

was alone.17 Jde o drobné herní projekty schopné vyjádřit jemné

emoce. Nelákají mě obrovské herní systémy jako The Ellder

Scrolls,18 ani nemám potřebu se hodiny procházet alternativní

realitou Grand Theft Auto,19 nebo se obdobně zdlouhavě učit, jak

dolovat suroviny v EVE online.20 Upřednostňuji krátké atmosférické

14

“Better to create a good game than a bad work of art. Games give us pleasure and freedom.

Art also does that, in a different way. But it is rare. I enjoy games. I hate bad art.” [překlad autor]
15

The 2015 Essential Facts About the Computer and Video Game Industry, Entertainment

Software Association, 2015.
16

Monument Valley, 2014.
17

Thomas was alone, 2010.
18

The Elder Scrolls, 1994.
19

Grand Theft Auto, 1997.
20

EVE Online, 2003.

http://www.theguardian.com/technology/games
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herní zážitky, u kterých si mohu odpočinout, nebo mě naopak donutí

přemýšlet.

Proto jsem se rozhodl vytvořit hru na dotyková zařízení, tablety

a mobilní telefony; v žánru tzv.: casual her. Tento žánr je

v současné době díky stále se vylepšujícím mobilním zařízením na

vzestupu.21 Dalším faktorem, který pomáhá jejich rozšíření, jak

uvádí Jesper Juul ve své publikaci A Casual Revolution,22 je jejich

významná vlastnost a tou je “přerušitelnost” (interruptability). Díky

tomu, že tyto hry mají automatické ukládání, lze od nich bez

následků okamžitě odvrátit pozornost.23 Nekladou velké nároky na

vstupní znalost herních mechanik a je možné je hrát v krátkých

časových úsecích, například při čekání na autobus. Tento fakt

přitahuje k hraní i hráče, kteří by za normálních okolností neměli čas

se hrám věnovat.

Tento žánr jsem v neposlední řadě zvolil také proto, že mám drobné

zkušenosti z tvorby her na mobilní platformy díky projektu herní


[…]

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7. POPIS DÍLA

Po spuštění hry se objeví hlavní obrazovka s černou krychlí nesoucí

logo hry a nápis „play” (viz přílohu 2).

Hráč bude moci zvolit, chce-li hrát novou hru, nebo se vrátit ke hře

původní, kterou najde pod nabídkou menu.

Poté, co hráč poklepe na krychli a ta se natočí, na jedné z jejích

stěn se zobrazí první z pěti levelů tutoriálu. Ten hráče seznámí se

základní mechanikou hry. Hráč klepáním na obrazovku mění

podobu „hlavního hrdiny“ mezi kolečkem, trojúhelníčkem

a čtverečkem.

7.1 ZÁKLADNÍ MECHANIKA

Kolečko má hybný moment a jezdí, trojúhelníček létá a čtverec je

statický. Pomocí střídání těchto tří vlastností se hráč pohybuje

v rámci levelu. Důležité je zmínit, že trojúhelníček je schopen

„převzít“ hybný moment kolečka a letět šikmo vzhůru. Kolečko se

zároveň pohybuje vždy na jednu stranu, dokud se neodrazí od

pevného předmětu a nejede tak na stranu opačnou.

Úkolem hráče je dostat se do cíle na konci levelu. Cíl má vždy určitý

tvar a polohu, hráč musí „hlavního hrdinu“ dopravit do cíle ve stejné

pozici a tvaru, jakou tento cíl má. V případě, že hráč najede

kolečkem na bodáky nebo na čtvercové zuby, končí a musí level

opakovat. Totéž platí pro kolizi trojúhelníku a čtvercových zubů,

nebo čtverce a bodáků.

Další základní mechanikou je otáčení levelu. Když se hráči podaří

zapadnout jako trojúhelníček nebo čtverec do odpovídajícího tvaru
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levelu, otočí se celý level o 90° po směru hodinových ručiček. Této

mechaniky musí člověk využívat, aby mohl level vyřešit. Poté, co se

hráč seznámí se všemi mechanikami v tutoriálu, se krychle natočí

zpět do úvodní obrazovky a logo hry na jedné z jejích stěn zmizí.

Tím je poprvé lehce nastíněno, že mezi levely a podobou krychle je

určitá spojitost.

7.2 DĚJOVÉ LINIE

Vše se objasní v levelu č. 1, který se rozsvítí na jiné stěně krychle.

Klikne-li na něj hráč, krychle se opět natočí tak, aby celou svou

stěnou vyplnila obrazovku. Hráč odehraje level č. 1 pomocí

dovedností, které získal v tutoriálu. Poté, co se dostane až do cíle

na konci levelu, přehraje se animace jeho dráhy a všechny body, ve

kterých měnil hráč tvar, se zaznamenají. Poté se krychle natočí zpět

na úvodní obrazovku a level zároveň zhasne.

Body, ve kterých došlo ke změně tvaru, však zůstávají

zaznamenány na stěně krychle. Ta je následně přehraje. (Můžeme

si tedy stěnu krychle představit jako tzv. ToneMatrix).

Poté se krychle otočí a vrátí do své původní podoby bez

zaznamenaných tónů. Tato obrazovka schválně neobsahuje žádné

dodatečné textové vysvětlení. Pokud na princip, na kterém krychle

pracuje, hráč nepřijde v tomto levelu, určitě to odhalí v levelu dalším.

Vše podle hesla Kena Wonga, vedoucího designéra mé oblíbené

hry Monument Valley: „Nechte hráče, ať vše objeví sami, neříkejte

jim, co mají dělat nebo jak se mají cítit“.35

35

Scheffield, 2014. “Allow players to discover for themselves, don't tell them what to do or how

to feel.” [překlad autor]
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Po přehrání melodie má hráč tři možnosti. Může si ji znovu přehrát

klepnutím na tlačítko „replay“ umístěné před krychlí, může si zahrát

celý level znovu a tak melodii změnit, nebo pokračovat do dalšího

levelu. Pokud pokračuje do dalšího levelu, krychle se natočí na jinou

stranu, na které se rozsvítí nový level.

Nyní je již druhá „dějová linie“ hry patrná. V každém z 28 levelů hry

budou analyzovány jiné údaje (například počet otočení kolečka,

počet dotyků s horní částí levelu, celkový počet změn tvaru, počet

dotyků na pravé nebo levé straně levelu, herní čas levelu atd.). Tyto

údaje pak budou použity jako proměnná ovlivňující jak parametry

tónů, které krychle vydává (výška, barva tónů, přidávání dalších

tónů, basové linky, efekty, atd.), tak vzezření krychle (barva jedné

stěny, barva více stěn, plastická animace během otočení, rozkládání

krychle na jiná tělesa, tvar těchto těles, atd.). Všechny tyto

vlastnosti, kterých bude krychle nabývat, se na sebe budou

postupně vrstvit ve skladbu, která se přehraje na konci každého

levelu (viz přílohu 3).

Dalším úkolem nebo spíše možností hráče je tedy vytvořit co

nejpoutavější skladbu, kterou krychle přehrává. Po odehrání všech

levelů bude tato animace k dispozici v menu v podobě nahrávky na

“Swappie disku“, který bude možné sdílet a porovnávat s ostatními

hráči (viz přílohu 4).

Celá tato „dějová linie“ řeší problém nízké znovu-hratelnosti hry.

Hráč bude motivován hrát levely znovu, aby dosáhl jiných podob

krychle.
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7.3 POPIS JEDNOTLIVÝCH LEVELŮ

Nyní se v popisu vrátím zpět k samotným levelům. Všechny levely

jsou k dispozici jako video ve formátu MP4 v praktické části mé

diplomové práce.

Prvních pět levelů náleží do tutoriálu, ve kterém hra učí hráče, jak

s ní má zacházet. Nachází se v nich i textové nápovědy, které hráče

krok po kroku provádí skrze jednotlivé základní mechaniky (viz
