## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce: Swappie – hra pro tablety a mobilní telefony**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Tomáš Urbánek**

**Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Hra „SWAPPIE“ Tomáše Urbánka dokazuje, že žánr počítačových her nabízí širokou škálu výtvarných, dramaturgických a technických možností, pokud se vyhneme *mainstreamovému* klišé.

Nebarevná animace geometrických tvarů v *abstraktních prostorech*, je na první pohled spíše *hlavolamem*. Svým rafinovaným designem připomíná grafiku mystických symbolů s tajemnou logikou a záhadným motivem a už jenom to znamená, že hru nelze přehlédnout, kdyby v obchodě ležela na pultě mezi ostatními pestrobarevnými DVD. Černá krychle na obalu není fádňní a prázdný motiv, ale probouzí zvědavost. Nahlédneme-li dovnitř, objevíme systém jakýchsi záhadných digitálních zámeků, které je třeba odemknout, abychom se na konci dozvěděli něco překvapivého.

I když překvapení na konci hry zatím jenom znamená, že jsme prošli bludištěm důmyslných překážek, není to zklamání. Věřím, že hra má velký potenciál a čeká na další vylepšení a překvapení.

Teoretická část práce podrobně popisuje systém a vývoj hry, je důsledná a věcná.

Cíl bakalářské práce Tomáše Urbánka byl jistě naplněn.

**1. Technologická specifika**
(technická inovace):

Vznik počítačové hry je souhra několika uměleckých i technických profesí. Většinou nejde jen o práci výtvarníka, ale i programátora. Vtom smyslu je možné tvrdit, že každá dobrá hra je technicky inovativní, protože vyžaduje originální software vytvořený pro jedno konkrétní dílo.

**2. Přínos práce pro daný obor**

Hra je v podstatě dokončená a po drobných úpravách by mohla jít do distribuce. Podle mého názoru by ale bylo škoda hru opustit v současném stavu. Věřím, že dalšími inovacemi má šanci se stát v oboru výjimečnou a tím pádem i přínosnou.

**3. Silné stránky díla**

K silným stránkám (jednoduchý, ale rafinovaný design, exaktní promyšlená animace a koncepce), bych ještě přidal krásný nápad – použít zvukový záznam Jupiterova měsíce „Io“, který hře dodává iracionální atmosféru. Škoda jen, že temná monotónní a melancholická „hudba“ měsíce, nemá radostnější variantu.

K silným stránkám patří i výstižná a přehledná teoretická práce.

**4. Slabé stránky díla**

Přestože se jednotlivé levely odlišují designem a náročností řešení, působí lineárně a chybí kauzalita, která by provázala jednotlivé stupně a motivovala by hráče pokračovat.

Zvuková stránka ještě není dořešená i když nápad autora – použít další tóny v interakci s animacemi, mi připadá výborný a měl by se realizovat. „Hudba sfér“ – je to, co by v *černé krychli* nemělo chybět.

**5. Hodnocení a navrhovaná známka**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

**Datum:**

11. 5. 2016

**Podpis:**